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MUN ICIPALIDAD DE SAN PEDRO SULA

ACLARACION No.2

Licitacion Publica Nacional
MSPS/GI-07/2018

PROYECTO DE OBRA PUBLICA: “CONSTRUCCION MACRO DISTRITO DE

SALUD DE COFRADA”

De conformidad con lo establecido en la Seccion I. “Instrucciones a los Oferentes”, numeral 10
“Aclaracién de los Documentos de Licitacion”, la Municipalidad de San Pedro Sula realiza las

siguientes aclaraciones:

1. Referente a los items 2.2.1,2.2.2,2.2.3 y 2.2.4, confirmar si se usard material selecto en
su totalidad o si se usara parte del material del sitio.

Respuesta: se usara material selecto
2. Favor, proporcionar medidas de los rétulos de sefializacion.

Respuesta: ver plano AQ-6.03

3. Los items 3.4.1 al 3.4.6 (filas 82 - 88) vienen ocultos; esta actividad se elimind y se
entendera que en ¢l costo de la losa ya se incluyen los Joist y que se tomara como item
3.4 las soleras. Favor confirmar.

Respuesta: Si la losa ya incluye ¢l costo de los Joist. Las soleras son item 3.4, detallado en el
nuevo Formato de oferta adjunto a la adenda No.2

4. Para confirmar: se usara esquinero de vinyl en repello y esquinero metalico en pulido y
deberi colocarse uno encima de otro. Favor aclarar y/o explicar como se utilizara.

Respuesta: se debe usar el esquinero de vinyl en exteriores y el esquinero metélico para
interiores

5. Entallados solo aparece boquetes de puertas y ventanas, no aparece tallados de elementos
estructurales como ser vigas y columnas, ¢l cual es un tallado diferente.
a. (El tallado de los elementos estructurales se tomara en item aparte ¢ ya esta
incluido en los items de tallados de boquetes de puertas y ventanas?
b. ¢;Los boquetes quedaran solo tallados y no se pulirdn?
¢. ¢Los clementos estructurales que se requieran tallar se pagard en éste mismo
ftem o habra un item por aparte para tallados de elementos estructurales o .2
seran de concreto visto?

Respuesta: en el item de tallado ya esta considerado el tallado de columnas. %q’ Y
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6. Proporcionar planos con armado de estructura de las puertas indicando el material a utilizar
en contramarcos y marco interno de las mismas.

Respuesta: las especificaciones de las puertas metélicas se definen en los planos AQ-5.07,
AQ-5.08, AQ-5.09. Para las puertas termoformadas, P-1, P-3, P-4, P-5 y P-6 se usaran
contramarcos de madera de laurel secada en horno, sin nudos mayores a 1, ni nudos
podridos, sin grietas ni torceduras

7. Indicar los elementos que servirdn de guia para portén corredizo vehicular. También,
indicar el diametro de roda requerido para el mismo. Aclarar también dénde se usaran las

bisagras que ya el plano aparenta un portdn corredizo.

Respuesta: si es porton corredizo, por error se especificaron bisagras. La rueda del portén es
de 4” y su didmetro es de 1 4",

8. Referente la item 8.1.9 cargador metdlico, indica cajon de canaleta de 4" x 4" x 3/16", la
cual no es comercial y tendria que fabricarse. Aclarar si se debe considerar esa canaleta o
si se debera considerar cajon de canaleta de 4" x 4" x 1/16", la cual es comercial.

Respuesta: se usara cajon de canaleta de 4x4x1/16

9. En plano AQ-1.28 Perfil _pérgola se indica una viga W18X10 y en desglose de oferta
se indica una viga W8X10. Aclarar cudl es utilizara.

Respuesta: se usard viga W8x10 tal como se indica en el nuevo Formato de Oferta inciso
8.1.10

10. ;se puede considerar otra medida de piedra en caso de no encontrar de 30x60cm para el
enchape PA-17

Respuesta: en caso de no encontrar piedra en el tamafio requerido, el Supervisor de la obra
decidird el tamafio a usar

11.Favor corregir descripcion del item 3.4.3 del nuevo desglose de oferta ya que no se
describe una actividad y sélo aparece la cantidad.

Respuesta: el item corresponde a la solera intermedia S-3 de 0.15X0.20, armado 4#3 corrido
y anillos #2 @0.25 m. Ver Detalle en Plano EST-1.03
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12. Favor indicar la resistencia del concreto para el item 3.1.9, CC-1, cimiento corrido 0.50m
x 0.20m.

Respuesta: el concreto hidraulico a utilizar es de 3,000 psi a la compresion tal como se indica
en el nuevo Formato de Oferta, adjunto a la adenda No.2.

Atentamente,

Director
Oficina Normativa de\Contrataciones y Adquisiciones
Municipalidadide San Pedro Sula

Cc: Gerencia de Infraestructura
Archivo
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